
CONSELHO DE CURADORES 

 

O Presidente Pro Tempore do Conselho de Curadores, da Universidade Federal de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

RESOLUÇÕES DE 4 DE JULHO DE 2019. 

 

Nº 100/2019/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina 

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão intitulado 

“Elaboração de cartas de aptidão à urbanização frente aos desastres naturais nos 

municípios de Alfredo Wagner, Taió, Ituporanga, Rio Fortuna, José Boiteux, Presidente 

Getúlio, Araranguá, Criciúma e Nova Veneza do Estado de Santa Catarina. LOTE 3”. 

(Ref. Parecer nº 98/2019/CC, constante do Processo nº 23080.009274/2019-35). 

 

Nº 101/2019/CC - Aprovar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos 

(FEPESE), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Plano 

nacional para comercialização direta de produtos orgânicos de áreas da reforma agrária 

no Brasil”. (Ref. Parecer nº 99/2019/CC, constante do Processo nº 23080.070772/2018-

07). 

 

Nº 102/2019/CC - Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 

Catarina (FEESC) e a VMG Aires Indústria e Comércio de Climatização Ltda., que tem 

por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Avaliação de oportunidades 

para aumento de eficiência energética nos sistemas de condicionamento de ar MC-70 e 

RD-135)”. (Ref. Parecer nº 100/2019/CC, constante do Processo nº 

23080.016575/2019-15). 

 
Nº 103/2019/CC - Aprovar o Termo de Acordo de Cooperação celebrado entre a 

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Secretaria da Convenção da 

Diversidade Biológica (SCDB), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa 

intitulado “Alavancando abordagens baseadas em ecossistemas para definição de 

prioridades”. (Ref. Parecer nº 101/2019/CC, constante do Processo nº 

23080.010274/2019-88). 

 

Nº 104/2019/CC - Homologar o contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal 

de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina 

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Projeto de 

Pesquisa e desenvolvimento de modelos, protocolos de soluções tecnológicas para 

Telemedicina – Ano II (2019)”. (Ref. Parecer nº 102/2019/CC, constante do Processo nº 

23080.014801/2019-23). 

 

Nº 105/2019/CC - Homologar o Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal 

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina 

(FEESC) e a Empresa Dígitro, que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa 

intitulado “Pesquisa de topologias de redes neurais aplicadas à modelagem acústica em 

reconhecimento de fala”. (Ref. Parecer nº 87/2019/CC, constante do Processo nº 

23080.021325/2019-05). 


